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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Novembre 1997

Les livraisons totales des fabricants ont fléchi de
0,3 % en novembre, en partie à cause des baisses
de prix des composantes dans l’industrie des produits
électriques et électroniques. Cette situation contraste
avec l’accroissement de 1,5 % en octobre, après
un mois de septembre plutôt terne. Les livraisons
poursuivent toutefois la tendance à la hausse amorcée
au début de 1996, quoique à un rythme légèrement
plus lent qu’au cours des derniers mois. Deux faits
seront à prendre en considération durant les prochains
mois: la solide croissance de l’emploi dans l’industrie
manufacturière signalée par l’Enquête sur la population
active de décembre et la récente tempête de verglas
dans l’est de l’Ontario, au Québec et dans les
Maritimes.

Pour un deuxième mois d’affilée, les commandes
en carnet ont vigoureusement progressé (+2,6 %) en
novembre, représentant une dixième hausse en 1997.
Quant aux stocks, ils ont augmenté de 1,0 %, c’est-à-
dire une neuvième hausse pour l’année.

Les livraisons fléchissent en novembre

Les livraisons totales des fabricants ont fléchi de
0,3 % en novembre, pour s’établir à 36,9 milliards
de dollars. Des 22 grands groupes, 12 groupes
(représentant 42,6 % des livraisons totales) ont
observé un ralentissement de leurs livraisons en
novembre.

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes contribuant aux livraisons futures, à condition
qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes sont des commandes passées,
qu’elles soient honorées ou non dans le mois courant. Elles
sont égales à la somme des livraisons du mois courant (soit
les commandes passées dans le mois courant et honorées le
même mois), à laquelle s’ajoute la variation des commandes en
carnet. Puisque la variable «nouvelles commandes» comprend
des commandes déjà satisfaites, les nouvelles commandes ne
peuvent être considérées comme un équivalent de demande
à venir. La fluctuation mensuelle des nouvelles commandes
constitue un indicateur pouvant être fragile, surtout si les
commandes en carnet du mois précédent sont élevées par
rapport à la variation observée durant le mois en cours.

Puisqu’une partie des gros contrats peut être donnée en
sous-traitance dans des pays étrangers, les commandes ne
sont pas toutes exprimées dans les livraisons des fabricants
canadiens.
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Les livraisons fléchissent en novembre

Données désaisonnalisées

Tendance

milliards de $ semi-log

L’industrie des produits électriques et électroniques
a enregistré la plus forte baisse (-4,2 %), aux prises
avec un recul général en raison de la pression à
la baisse exercée sur le prix des composantes. La
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deuxième industrie ayant le plus contribué à la baisse
de novembre est celle des aéronefs et des pièces
(-8,1 %), alors même que cette dernière avait connu un
rendement record en octobre. Malgré l’affaiblissement
des livraisons observé en novembre, l’industrie des
aéronefs et des pièces continue d’enregistrer des
commandes et ne cesse de grossir ses stocks de
matières premières et de biens en cours de production.

Alors que les usines ont dû composer avec
les fermetures et les retards des fournisseurs en
septembre et en octobre, la principale hausse à avoir
compensé ces baisses est venue de l’industrie des
véhicules automobiles (+1,7 %) en novembre (les
usines ayant partiellement repris leurs activités en
novembre).

Les commandes en carnet poursuivent leur
ascension

En novembre, les commandes en carnet des
fabricants se sont accrues de 2,6 %, pour atteindre
42,0 milliards de dollars. Il s’agit d’une dixième hausse
en l’espace de onze mois. Depuis le début de 1997,
les commandes en carnet ont grimpé de 22,6 %,
un accroissement qui se démarque nettement de la
performance plutôt faible de 1996.
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Les commandes en carnet poursuivent leur ascension

Données désaisonnalisées
Tendance

Les commandes en carnet constituent un indicateur
clé des livraisons à venir. Néanmoins, presque 60 % de
l’accroissement des commandes en carnet à cette date
ont été le fruit de l’industrie d’aéronefs et de pièces,
industrie où les commandes peuvent être distribuées
sur plusieurs années. Aussi une commande peut-elle à
l’occasion comprendre une composante fabriquée dans
d’autres pays.

Les plus importantes augmentations relevées en
novembre en ce qui a trait aux commandes en carnet
concernaient les aéronefs et les pièces (+5,7 %), de
même que les véhicules automobiles (+4,5 %). La plus
forte baisse a été celle observée dans l’industrie de la
fabrication de produits métalliques (-1,2 %).

Les stocks continuent leur progression

En novembre, les stocks des fabricants
s’établissaient à 48,1 milliards de dollars, après une
hausse de 1,0 %, la neuvième en 1997. Les stocks
grossissent graduellement depuis le rajustement à
la baisse du printemps 1996, rajustement qui avait
permis aux fabricants de contrôler la forte accumulation
survenue entre 1993 et 1995.

La progression des stocks a surpassé le recul des
livraisons en novembre. Ainsi, le ratio des stocks aux
livraisons est passé de 1,29 en octobre à 1,30 en
novembre. Le ratio s’est graduellement stabilisé à un
minimum historique grâce au relèvement soutenu des
stocks, et ce malgré la baisse l’ayant généralement
affecté durant la majeure partie des deux dernières
années. À noter qu’à court terme, un ratio à la baisse
indique que les fabricants puisent dans leurs stocks
afin de répondre à la demande, alors qu’un ratio
constant indique que les stocks se reconstituent aussi
rapidement qu’ils diminuent.

L’industrie des aéronefs et des pièces (+3,6 %),
l’industrie des véhicules automobiles (+9,2 %) et
celle des aliments (+2,4 %) sont celles qui ont le
plus contribué à la hausse des stocks en novembre.
En contrepartie, l’industrie du meuble et des articles
d’ameublement est celle qui a connu la baisse la plus
importante (-4,9 %).

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9559, 9562 à 9579 et 9581 à 9595.

Le numéro de novembre de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XPB, 20 $ / 196 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Des données plus détaillées sur les livraisons
provinciales sont également disponibles. Pour plus
de renseignements, communiquez avec Craig Kuntz
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au (613) 951-7092, Section de l’Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières ou avec Robert
Traversy au (613) 951-9497, Section de l’information

et de la classification, Division de la fabrication, de la
construction et de l’énergie.

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes
en carnet

Nouvelles
commandes

Ratio
des

stocks
aux

livraisons

données désaisonnalisées

millions de
$ var. en %

millions
de $ var. en %

millions
de $ var. en %

millions
de $

var.
en %

Novembre 1996 34 926 3,5 45 985 0,7 34 035 -1,1 34 557 1,8 1,32
Décembre 1996 34 832 -0,3 45 767 -0,5 34 265 0,7 35 062 1,5 1,31
Janvier 1997 35 301 1,3 45 471 -0,6 35 325 3,1 36 361 3,7 1,29
Février 1997 35 574 0,8 45 683 0,5 35 704 1,1 35 953 -1,1 1,28
Mars 1997 35 663 0,3 45 845 0,4 35 924 0,6 35 883 -0,2 1,29

Avril 1997 35 845 0,5 46 262 0,9 37 655 4,8 37 576 4,7 1,29
Mai 1997 35 856 0,0 46 597 0,7 38 736 2,9 36 936 -1,7 1,30
Juin 1997 35 821 -0,1 46 873 0,6 38 149 -1,5 35 234 -4,6 1,31
Juillet 1997 37 415 4,4 46 361 -1,1 38 799 1,7 38 065 8,0 1,24

Août 1997 36 433 -2,6 46 874 1,1 39 330 1,4 36 965 -2,9 1,29
Septembre 1997 36 464 0,1 47 243 0,8 39 999 1,7 37 133 0,5 1,30
Octobre 1997 37 015 1,5 47 624 0,8 40 962 2,4 37 978 2,3 1,29
Novembre 1997 36 906 -0,3 48 109 1,0 42 008 2,6 37 951 -0,1 1,30

�
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Indicateurs nationaux du tourisme
Troisième trimestre de 1997

Au troisième trimestre de 1997, les dépenses
touristiques ont atteint 15 996 millions de dollars, un
chiffre en hausse de 2,8 % par rapport à l’été dernier,
mais un ralentissement par rapport aux trimestres
précédents.

Environ un dollar sur trois a été déboursé à titre
de dépense touristique par les voyageurs provenant
des États-Unis et d’autres pays (+3,1 % par rapport
à l’été dernier). Les voyageurs provenant du sud
de la frontière ont profité de la faiblesse du dollar
canadien et effectué 8,9 millions de voyages d’un
jour (+5,4 % par rapport à un an plus tôt), de même
que 5,9 millions de voyages d’une nuit ou plus
(+3,2 % par rapport au même trimestre en 1996). Le
dollar canadien a perdu du terrain par rapport au dollar
américain et à la livre sterling, mais en a gagné par
rapport à plusieurs importantes devises asiatiques
et européennes. Les voyageurs d’autres pays –
notamment d’Asie et d’Europe – ont effectué moins de
voyages au Canada au cours de l’été (2,0 millions), en
baisse de 5,9 % par rapport à l’année précédente.

Le ralentissement de la croissance 
des dépenses touristiques persiste

variation en % (données non désaisonnalisées)

Demande touristique intérieure

Exportations touristiques
Demande touristique 
au Canada
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Note aux lecteurs

Les comptes économiques et financiers nationaux (CEFN),
sur lesquels reposent la plupart des indicateurs nationaux du
tourisme, ont été révisés (voir Le Quotidien du 12 décembre
dernier) dans le but d’atteindre les objectifs suivants:

Remanier le système de comptabilité nationale du Canada
en accord avec les nouvelles lignes directrices internationales
en matière de comptabilité nationale énoncées dans le
Système de comptabilité nationale de 1993.

Mettre à jour l’année de base des estimations en prix
constants de 1986 à 1992, afin de minimiser les distorsions
résultant de l’évolution de la structure des prix dans l’économie.

Incorporer de nouvelles sources de données ou des
données révisées n’ayant pas servi jusqu’à présent.

Les CEFN révisés seront pleinement intégrés aux
indicateurs nationaux du tourisme lors de la révision complète
diffusée dans le numéro du premier trimestre de 1998.

À moins d’avis contraire, les données sont non
désaisonnalisées en prix courants.

En raison de taux de change divergents, les
voyages à destination des États-Unis sont devenus
plus chers pour les Canadiens et ceux à destination
du Canada, de l’Asie ou de l’Europe, plus abordables.
Au troisième trimestre de 1997, 15,4 millions de
voyageurs ont visité les États-Unis (-2,1 % par rapport
à l’été dernier), alors que le nombre de voyageurs
qui ont visité d’autres pays a grimpé de 8,9 %, pour
atteindre 1,0 million. Au total, le nombre de Canadiens
voyageant à l’étranger a diminué de 1,5 %, pour
atteindre 16,4 millions.

La baisse des voyages à l’étranger, conjuguée à
une économie assez favorable au pays (croissance
modérée du revenu, meilleures perspectives d’emploi
et faibles taux d’inflation et d’intérêt), a permis le
maintien d’un mouvement plutôt à la hausse des
dépenses touristiques intérieures. Les Canadiens
visitant le pays y ont dépensé 10 356 millions de
dollars au troisième trimestre, soit 2,7 % de plus que
l’an dernier.

Les exportations touristiques demeurent faibles

Bien que le tourisme ait atteint un sommet durant
la période estivale, les exportations touristiques
ont continué d’afficher des signes de faiblesse au
troisième trimestre. Les dépenses des non-résidents
ont atteint 5 640 millions de dollars, en hausse de
seulement 3,1 % depuis l’an dernier et la deuxième
plus faible augmentation depuis le premier trimestre
de 1993. Quant aux dépenses de la restauration,
elles n’ont augmenté que de 2,7 %; celles des autres
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biens et services touristiques (surtout les loisirs
et les spectacles), que de 1,0 %. En revanche,
l’augmentation des voyageurs séjournant une nuit ou
plus et le prix plus élevé de l’hébergement ont entraı̂né
un nouveau sommet des dépenses d’hébergement, en
hausse de 6,2 % depuis l’été dernier. Les dépenses
quant au transport se sont accrues de 3,5 %, surtout
en raison des dépenses liées au transport aérien, ce
dernier ayant progressé de 5,8 % avec la hausse du
nombre de passagers.
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Après correction des variations saisonnières et
pour la hausse des prix, la faiblesse des exportations
touristiques est davantage ressortie, les dépenses des
non-résidents affichant un recul de 0,8 % par rapport au
trimestre du printemps. Les baisses ont touché toutes
les principales catégories de dépense, sauf celles des
autres biens et services touristiques.

La demande touristique intérieure ralentit

Au troisième trimestre, les Canadiens visitant le
pays y ont dépensé 10 356 millions de dollars, soit
2,7 % de plus qu’il y a un an. La progression est
attribuable au bond de 8,7 % des dépenses liées au
transport aérien, une progression davantage imputable
à la majoration des prix qu’à l’accroissement du
nombre de passagers, de même qu’à la hausse de
6,5 % des dépenses d’hébergement. Les dépenses
de la restauration ont augmenté de 1,6 %, surtout en
raison des repas et des boissons achetés dans les
établissements d’hébergement.

Après correction des variations saisonnières et de
l’inflation, le ralentissement de la demande touristique
intérieure est encore plus évident, la hausse des
dépenses atteignant seulement 0,1 % depuis le
printemps dernier. Les dépenses ont progressé de
1,3 % dans le cas de l’hébergement, mais sont
demeurées pratiquement inchangées en ce qui
concerne le transport et la restauration; les dépenses
d’autres biens et services touristiques (les loisirs et
spectacles, notamment) ont diminué de 0,6 %.

L’emploi toujours à la hausse

Le tourisme a généré 538,1 mille emplois, c’est-à-
dire 32,9 mille ou 6,5 % de plus qu’à l’été précédent.
La progression a été généralisée, les gains atteignant
9,8 mille emplois dans le transport (dont 6,0 mille dans
le transport aérien), 9,3 mille dans la restauration et 4,5
mille dans l’hébergement.
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Par rapport au deuxième trimestre, la croissance de
l’emploi observée au cours des trois derniers trimestres
(+1,6 %) s’est poursuivie (données désaisonnalisées).
Il s’agit d’un taux de croissance deux fois plus élevé
que celui enregistré dans l’ensemble du secteur des
entreprises.

La publication Indicateurs nationaux du tourisme
– Estimations trimestrielles du troisième trimestre
de 1997 (13-009-XPB, 21 $ / 70 $) est maintenant
en vente. Pour commander, communiquez avec
l’agent responsable des services aux clients au
(613) 951-3640. Télécopieur: (613) 951-3618.
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Pour plus de renseignements, communiquez avec
Jocelyn Lapierre au (613) 951-3720, Division des
comptes nationaux et de l’environnement.

Dépenses touristiques

1995 1996 1995
à

1996

Deuxième
trimestre

de
1997

Troisième
trimestre

de
1997

Deuxième
trimestre

au
troisième
trimestre

de
1997

millions de $ aux prix courants
var. en % au

taux annuel
millions de $ aux prix courants

(données désaisonnalisées)

var. en
% au
taux

trimestriel

Dépenses touristiques
Demande touristique au Canada 39 883 41 773 4,7 10 832 10 862 0,3
Exportations touristiques 10 957 12 102 10,4 3 182 3 157 -0,8
Demande touristique intérieure 28 926 29 671 2,6 7 650 7 705 0,7

Transport
Demande touristique au Canada 15 618 16 539 5,9 4 315 4 365 1,2
Exportations touristiques 2 908 3 205 10,2 843 842 -0,1
Demande touristique intérieure 12 710 13 334 4,9 3 472 3 523 1,5

Hébergement
Demande touristique au Canada 5 908 5 928 0,3 1 608 1 593 -0,9
Exportations touristiques 2 329 2 588 11,1 713 698 -2,1
Demande touristique intérieure 3 579 3 340 -6,7 895 895 0,0

Restauration
Demande touristique au Canada 6 472 6 766 4,5 1 742 1 732 -0,6
Exportations touristiques 2 509 2 759 10,0 723 709 -1,9
Demande touristique intérieure 3 963 4 007 1,1 1 019 1 023 0,4

Autres biens et services touristiques
Demande touristique au Canada 3 813 4 160 9,1 1 051 1 053 0,2
Exportations touristiques 1 011 1 132 12,0 283 286 1,1
Demande touristique intérieure 2 802 3 028 8,1 768 767 -0,1

Autres biens
Demande touristique au Canada 8 072 8 380 3,8 2 116 2 119 0,1
Exportations touristiques 2 200 2 418 9,9 620 622 0,3
Demande touristique intérieure 5 872 5 962 1,5 1 496 1 497 0,1

millions de $ aux prix de 1992
var. en % au

taux annuel
millions de $ aux prix de 1992
(données désaisonnalisées)

var. en
% au
taux

trimestriel

Dépenses touristiques
Demande touristique au Canada 37 504 38 685 3,1 9 765 9 751 -0,1
Exportations touristiques 10 279 11 210 9,1 2 901 2 879 -0,8
Demande touristique intérieure 27 225 27 475 0,9 6 864 6 872 0,1

Transport
Demande touristique au Canada 14 641 15 305 4,5 3 870 3 871 0,0
Exportations touristiques 2 706 2 990 10,5 784 782 -0,3
Demande touristique intérieure 11 935 12 314 3,2 3 086 3 089 0,1

Hébergement
Demande touristique au Canada 5 444 5 361 -1,5 1 382 1 386 0,3
Exportations touristiques 2 144 2 333 8,8 614 608 -1,0
Demande touristique intérieure 3 300 3 028 -8,2 768 778 1,3

Restauration
Demande touristique au Canada 6 205 6 396 3,1 1 622 1 607 -0,9
Exportations touristiques 2 403 2 606 8,5 677 662 -2,2
Demande touristique intérieure 3 802 3 789 -0,3 945 945 0,0

Autres biens et services touristiques
Demande touristique au Canada 3 550 3 767 6,1 933 931 -0,2
Exportations touristiques 937 1 015 8,2 252 254 0,8
Demande touristique intérieure 2 612 2 752 5,4 681 677 -0,6

Autres biens
Demande touristique au Canada 7 665 7 856 2,5 1 958 1 956 -0,1
Exportations touristiques 2 089 2 265 8,4 574 573 -0,2
Demande touristique intérieure 5 576 5 591 0,3 1 384 1 383 -0,1
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Dépenses touristiques

Deuxième
trimestre

de
1996

Troisième
trimestre

de
1996

Quatrième
trimestre

de
1996

Premier
trimestre

de
1997

Deuxième
trimestre

de
1997

Troisième
trimestre

de
1997

millions de $ aux prix courants (données non désaisonnalisées)

Dépenses touristiques
Demande touristique au Canada 10 164 15 554 8 123 8 348 10 508 15 996
Exportations touristiques 3 218 5 469 1 944 1 620 3 303 5 640
Demande touristique intérieure 6 946 10 085 6 179 6 728 7 205 10 356

Transport
Demande touristique au Canada 4 020 5 608 3 537 3 628 4 193 5 818
Exportations touristiques 855 1 493 496 405 881 1 546
Demande touristique intérieure 3 165 4 115 3 041 3 223 3 312 4 272

Hébergement
Demande touristique au Canada 1 504 2 421 1 014 1 033 1 610 2 575
Exportations touristiques 700 1 167 389 373 735 1 239
Demande touristique intérieure 804 1 254 625 660 875 1 336

Restauration
Demande touristique au Canada 1 707 2 614 1 262 1 235 1 759 2 669
Exportations touristiques 731 1 189 477 395 757 1 221
Demande touristique intérieure 976 1 425 785 840 1 002 1 448

Autres biens et services touristiques
Demande touristique au Canada 993 1 510 733 961 994 1 521
Exportations touristiques 315 497 180 151 306 502
Demande touristique intérieure 678 1 013 553 810 688 1 019

Autres biens
Demande touristique au Canada 1 940 3 401 1 577 1 491 1 952 3 413
Exportations touristiques 617 1 123 402 296 624 1 132
Demande touristique intérieure 1 323 2 278 1 175 1 195 1 328 2 281

Dépenses touristiques

Deuxième
trimestre

de
1995

au
deuxième
trimestre

de
1996

Troisième
trimestre

de
1995

au
troisième
trimestre

de
1996

Quatrième
trimestre

de
1995

au
quatrième

trimestre
de

1996

Premier
trimestre

de
1996

au
premier

trimestre
de

1997

Deuxième
trimestre

de
1996

au
deuxième
trimestre

de
1997

Troisième
trimestre

de
1996

au
troisième
trimestre

de
1997

variation en % d’une année à l’autre aux prix courants (données non désaisonnalisées)

Dépenses touristiques
Demande touristique au Canada 6,1 4,5 3,7 5,2 3,4 2,8
Exportations touristiques 14,4 9,3 7,5 10,1 2,6 3,1
Demande touristique intérieure 2,7 2,0 2,5 4,1 3,7 2,7

Transport
Demande touristique au Canada 6,9 5,7 5,8 7,5 4,3 3,7
Exportations touristiques 14,9 8,0 9,3 12,2 3,0 3,5
Demande touristique intérieure 4,9 4,9 5,3 7,0 4,6 3,8

Hébergement
Demande touristique au Canada 1,3 1,3 -1,6 4,4 7,0 6,4
Exportations touristiques 12,7 13,0 7,5 12,3 5,0 6,2
Demande touristique intérieure -6,8 -7,7 -6,4 0,5 8,8 6,5

Restauration
Demande touristique au Canada 6,5 4,2 2,4 4,4 3,0 2,1
Exportations touristiques 14,0 8,9 6,0 9,1 3,6 2,7
Demande touristique intérieure 1,5 0,6 0,4 2,3 2,7 1,6

Autres biens et services touristiques
Demande touristique au Canada 11,4 7,6 6,2 4,0 0,1 0,7
Exportations touristiques 16,7 9,5 9,1 7,9 -2,9 1,0
Demande touristique intérieure 9,2 6,7 5,3 3,3 1,5 0,6

Autres biens
Demande touristique au Canada 5,6 3,5 2,3 2,0 0,6 0,4
Exportations touristiques 15,1 7,9 6,6 7,2 1,1 0,8
Demande touristique intérieure 1,7 1,5 0,9 0,8 0,4 0,1

�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Ventes de gaz naturel
Novembre 1997 (données provisoires)

Les ventes de gaz naturel ont totalisé 6 123 millions
de mètres cubes en novembre, en baisse de 8,9 % par
rapport à novembre 1996. Un temps plus clément qu’à
la normale partout au Canada a résulté en des ventes
résidentielles et des ventes commerciales en baisse
(-17,9 % et -18,3 %, respectivement). Les ventes du
secteur industriel (incluant les ventes directes) ont
diminué de 0,4 % comparativement à novembre 1996.

Les ventes cumulatives se sont accrues de 1,4 %
comparativement à la même période en 1996. Les
ventes du secteur résidentiel ont chuté de 3,4 %, tandis
que celles du secteur commercial ont diminué de 4,1 %
en raison d’un temps plus doux qu’à la même période
en 1997. Les ventes du secteur industriel (incluant
les ventes directes) ont maintenu leur croissance, en
hausse de 5,3 % par rapport à la même période de
1996.

Ventes de gaz naturel

Nov.
1997p

Nov.
1996

Nov.
1996

à
nov.

1997

milliers de mètres cubes
var. en

%

Ventes totales 6 123 445 6 723 951 - 8,9

s. résidentiel 1 549 585 1 887 907 -17,9
s. commercial 1 108 748 1 356 510 -18,3
s. industriel 1 977 461 2 321 242

-0,4
Directes 1 487 651 1 158 292

1997p 1996 1996
à

1997

milliers de mètres cubes
var. en

%

Ventes totales 60 063 258 59 251 252 1,4

s. résidentiel 14 487 630 15 000 072 -3,4
s. commercial 10 358 146 10 803 972 -4,1
s. industriel 22 175 493 22 189 712

5,3
Directes 13 041 989 11 257 496

p Données provisoires.

Données stockées dans CANSIM: matrices 1052 à
1055.

Le numéro de novembre de Services de gaz
(55-002-XPB, 17 $ / 165 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Gary Smalldridge au (613) 951-3567, Section de
l’énergie, Division de la fabrication, de la construction
et de l’énergie. Internet: smalgar@statcan.ca. �

Livraisons de laminés d’acier
Novembre 1997

Les livraisons de laminés d’acier ont totalisé 1 199 872
tonnes métriques en novembre, en baisse de 5,1 %
par rapport aux 1 264 378 tonnes métriques (données
révisées) du mois précédent et en hausse de 0,2 %
par rapport aux 1 197 092 tonnes métriques de
novembre 1996.

Le total cumulatif pour 1997 s’est chiffré à
13 322 710 tonnes métriques (données révisées)
comparativement à 13 102 724 tonnes métriques pour
la même période en 1996, soit un chiffre en hausse de
1,7 %.

Données stockées dans CANSIM: matrices 58 et
122 (séries 22 à 25).

Le numéro de novembre de Fer et acier primaire
(41-001-XPB, 7 $ / 62 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Andy Shinnan au (613) 951-3515, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Internet:
shinand@statcan.ca. �
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